## Sancti

## Augustini

Quid turbaris de pio? Christ? semetipm  
1. Corf. 15. tradidit ut acquireret te i regni deo patri:  
ita t tu te ipsum da vt sis regnū eius: ac nō  
Bo. 6. regnet peccatum in mortali tuo corpore: sed  
spiritus in acquisitione vite. Ad hanc igit  
operum salutariū dilectissimi palmā liben  
ter ac p̄mpte certemus: oēs in agone iusti  
cie deo et christo spectante curram. Et qui  
seculo t mūdo maiores esse c̄epimus: a cur  
sunfo nulla s̄eculi cupiditate retardemur.  
Si expeditos: si celeres in hoc operis ago  
ne currentes dies ultimus inuenierit: nūlq  
dominus meritis nostris ad premū deerit  
remunerator. Qui coronam in p̄secutione  
purpuream p̄ passione donauit: ipse in pa  
ce viuentib⁹ pro iustici⁹ meritis dabit can  
didam. Nam nec abraam: nec isaac: nec ia  
cob occisi sunt: t tamen fidei t iustici⁹ meri  
tis honor: t inter patriarchas primi ec̄ me  
ruerunt. Ad quorum cōgregat cōiuuiū: q̄s  
quis fidelis et iustus t laudabilis inuenit.  
S̄ahemores esse debemus voluntatē nō no  
stram sed dei facere debere: quia qui fecerit  
eius voluntatem: ipse manebit in eternum  
quomodo t ille manebit in eternum. Qua  
propter charissimi mēte integra: fide firma:  
virtute robusta: charitate pfecta parati ad  
omnem voluntatem dei simus: conseruan  
tes fortis dominica mandata. In simplici  
tate seruate innocentia: in charitate concor  
diam: modestiam in humilitate: diligentiam  
in administratione: vigiliam in adiuuā  
dis laborantibus: misericordiam in souen  
dis pauperibus: indefessa veritate constan  
tiam: in discipline seuerita te censuram: ne  
aliquid ad exemplū bonoru factorū in no  
bis desit. Hęc sūt vestigia q̄ nobis sancti q  
q̄ reuertentes in patriam reliquerunt: vt il  
lorū semitis inherentes sequeremur ad gau  
dia. Patriam quoq̄ nostraz paradisum cū  
illis computemus: parentes patriarchas iā  
habere c̄epim⁹. Cur nō p̄peram⁹ t currim⁹  
vt patria nostra videre t parentes salutare  
ib⁹ possim⁹: Agn⁹ illuc nos charoru numer⁹  
expectat: parentū: fratrū: filiorū frequēs  
nos et copiosa turba desiderat: iam de sua  
incolumitate secura: adhuc de nostra salu  
te sollicita. Ad eorum complexum t conspe  
ctum venire: quanta illis t nobis in cōmu  
ne lēticia est! Qualis illuc celestium volup  
tas conseruorum societatem expectatiuum  
q̄ summa t p̄petua felicitas: Illuc aposto

lorum gloriolus chorus: illuc prophetarum  
exultantium numerus insignis: Ibi marty  
rum populus innumerabilis ob certaminū  
victoriam coronatur: Illuc clarissima virgi  
num turba letat: illuc etiam confessorum for  
titudo laudat. Sed et illorū remuneratio  
cense: qui p̄cepta dominica seruantes: ad  
celestes thesauros terrena patrimonia trā  
stulerunt. Ad hos electos dei auida cupidi  
tate p̄peremus: vt cum his cito esse: t cito  
nos ad christum puenire cōtingat: ad eum  
quem huius itineris ducem habeamus sa  
lutis auctorem: lucis principem: lēticię lar  
gitorem: qui viuit et regnat cum deo patre  
omnipotente et spiritus sancto in s̄ecula se  
culorum. Amen.

Item in eodem festo: Homelia  
de eo quod scriptum est in euange  
lio b̄m Mattheū: Cidēs iesus tur  
bas ascendit in montem t̄c. que sū  
pta est ex primo libro de sermone  
domini in monte. 3. t̄c.

De animab⁹ fideliū defunctorū.

In die cōmemorationis anima  
rum fideliū defunctorum: de eo  
quod scriptum est in euangelio b̄m  
Mattheum: Uenite benedicti t̄c  
Sermo I

XXXVIII.

Odo cum euangelica lectio legere. A  
tur: audiūmus dicētē dñm: Ueni. Mat̄. 25.  
te benedicti p̄cipite regnū quod vo  
bis paratum est ab origine mudi. Ut ergo  
istā vocem desiderabile audire: t ab auditu  
malo possitis p̄ dei gratiā liberari: totis vi  
ribus deo auxiliante contendite lectionem  
diuinā in domib⁹ vestris frequēter legere:  
t in ecclesia libenter t obediēter audire. Si  
cut illa vox desiderabilis est p̄ quā dicis mi  
sericordib⁹: Uenite bñdicti p̄cipite regnū:  
ita ecōtrario sceleratis t imisericordib⁹ me  
tuēda est t valde terribilis: Discedite a me  
maledicti in ignem eternum. Auertas a no  
bis hoc de fratres charissimi: et ab auditu  
malo nos liberare dignē: vt in nobis im  
pleatur illud quod scriptum est: In memo  
ria eterna erit iustus: ab auditō mala nō  
timebit. Hoc est auditum malū quod audi  
turi sunt impū: Discedite a me maledicti in  
ignem eternū. Irreocabilis enim senten  
cia erit: que a p̄yssimo deo ideo multo ante

# Ser. XXXVIII. De aiab' fideliū defūctorū Ser. I

hdicīt: vt a nobis totis viscerib' caueat. Si enim nos deus nosterveller punire: nō nos ante tot secula cōmoneret. Inuitus quodā modo vindicat: qui quomodo euadere possumus multo ante demonstrat. Non em te

**B**y vult p̄cutere qui tibi clamat obserua. Considerate tñ qd dicturus est ad dexterā possi-

Matt. 25. tis: Uenite inquit benedicti: p̄cipite regnū qd vobis paratis est ab origine mūdi. Ad-

Abi. 5. uertite fratres charissimi qr regnū celorum nobis p̄destinatū: gehenna aut̄ non nobis sed diabolo p̄parata est. Deniq̄ sic auditu-

Jacobi. 2. ri sunt ad sinistrā: Esuriui em̄ inquit et non dedistis mihi manducare. Ergo nec illi qui ad dexterā erunt: ideo accipiūt: qr nūq̄ pec-

auerūt: sed qr peccata sua mūdare elemo-

synis studuerūt. Et illi qui ad sinistrā erunt nō ideo mittun̄ ad ignē qr peccatores fue-

ruit: sed qr peccata sua elemosynis redimere noluerūt. Ac s̄c et illos largitas sola glorifi-

cabit: et istos sola sterilitas cōdemnabit: qr sicut impossibile est vt nullus homo possit sine peccato esse: s̄c p̄ dei misericordiā possi-

bile est: vt bonis operib' et p̄cipue elemosy-

nis se vnuſquisq̄ redimat a peccato: vt tñ

ps̄. 11. in malo impleat qd scriptū ē: Judiciū sine misericordia illi q nō fecit misericordiā: Lō

sequenter et in bono illud in psalmo: Disp-

sit dedit pauperib': iusticia ei manet in se-

culū seculi. Et hoc cōsiderate fratres p̄ qua-

re mittun̄ in ignē eternū. Nō em̄ illis vicē-

dū est: qr homicidia fecistis: adulteria cōmi-

sistis: qr alienā substātiā rapuistis: sed h̄

solū audituri sunt: qr esuriui et non dedistis

L mibi manducare. Rogo vos fratres nolite

h̄c transitorie cogitare: nec credatis q̄ h̄c

de iudicis tantū aut paganis vel hereticis

fuerit dictū: sed diffinitissime credite qr hoc

christiani et catholici qui in malo opere pse-

uerare voluerint: audituri sunt. Ad iudici-

Joh. 5. um em̄ nō veniūt nec pagani: nec heretici:

nec iudei: qr de ipsis scriptū est: Qui nō cre-

dit iam iudicar' est. Et ideo inter illos qui

ad sinistram mittendi sunt: non solum laici

erunt: sed et multi epi: quod peius est clerici

mali vel monachi cupidi vel supbi: simul

et sanctimoniales et vidue iracundę supbę

vel cupide: et si eis fructuosa p̄nitentia nō

subuenerit: audituri sunt illā metuendā et

Matth. 25. irreuocabilē vocē: Discedite a me malediciti in ignē eternū. Sentētia ista si eā fideliter cum ingēti timore voluerim⁹ audire: ab

omni opere malo nos poterit renocare. Di-  
ligēter & cauete et videte quid veritas dixit:  
Discedite a me maledicti in ignē eternū: qr  
esuriui: et nō dedistis mihi māducare. Si in

Ad fr̄s in be-  
remo. 31. c.

suū: putas vbi mittendus est qui rulit alie-

nū: Si in ignē mittet q̄ nudū nō vestit vbi

mittendus est qui vestitum expoliauit? Si

cū diabolo damna: qui hospitib' nō ḡbuit

domi suā: putas vbi mittendus ē qui tollit

alienam? Si periturus est qui carcerem nō

visitauit: quid de illo fieri qui forte in carce-

rē misit? Rogo vos fratres charissimi hinc

attendite quā spē habere possunt qui mala

faciūt: q̄ illi perituri sunt qui bona nō fa-

cū: Deniq̄ et alio loco dñs terribilit̄ nos

admonet dicens: Omnis arbor quę non fa-

cit fructū bonū excideſ et in ignē mittet:

Non dixit q̄ facit fructū malū: sed q̄ nō fa-

cit fructū bonū. Hinc ergo possum⁹ euiden-

ter agnoscere quas penas arbor spinosa in

die iudicij patet: q̄ illa q̄ fructū nō dede-

rit excideſ et in ignē mittet: Nemo se despī-

ciat fr̄s charissimi: Nemo se falsa spe circū

ueniat: qr christiani nois non facit sola di-

gnitas christianum: nihilq̄ p̄dest q̄ aliq̄s

christian⁹ vocaſ in nose: si hoc non ostendit

in opere. Scriptū ē em̄: Fides sine operib': Jacobi 2.

mortua est. Qui em̄ credit et opera bona nō

exercet: clamat illi scriptura diuina: Tu in,

Abi. 5. qui credis qr̄ deus vnuſ est: benefacis. Et

demones credūt et cōtremescūt. Ac s̄c q̄ cre-

dūt et oga bona nō faciūt: fidē demonū vi-

dētetur habere: Qui vero nō credūt: peiores

demonib' cōprobant. Et illud diligēter cō

siderandū est qd dñs dicit: Qui audit man-

data mea et facit ea: ipse est qui diligit me.

Et iterū: Si quis diligit me: manda mea

seruat: Et sine dubio q̄ nō custodit nō dili-

git. Et illud valde timendū est qd iterū do-

minus dicit. Quid p̄dest q̄ dicitis: Domi-

ne domine: et non facitis que dico vobis?

Scire debemus fratres charissimi q̄ nihil p̄

dest verbis p̄ferre fidē et factis deserere ve-

ritatem. Sicut nobis non placet si serui no-

stri verbis se p̄fient esse nostra mancipia:

et tamen non velint implere opera sua: ita

nec deo placet: si se quisq̄ christianum ver-

bis tantūmodo esse p̄nunciat et opera que

fieri iussit christ⁹ implere dissimulet. Deniq̄

beat⁹ apluſ cū de reddenda rōne in die iu-

dici loqueret ita p̄nūciauit dices: Oportet

# Ser. XXXIX. De Iunimabus Ser. II

2. Cori. 5. nos inquit omnes stare ante tribunal christi: ut referat unusquisque propria corporis put gessit sicut bonum sive malum. Et dicit in euāge  
 Matth. 16. Ioh: Tunc inquit reddet vnicuique secundum opera sua: Non dixit secundum fidem suam: sed vnicuique secundum opera sua: quia sicut iam supra dictum est: Jacobus  
 Jacobi 2. apostolus clamat: Fides sine operibus mortua est. Nos ergo fratres charissimi: si et penitentia euadere et ad eternam beatitudinem volumus puenire: non solum credamus in deum: sed etiam toto corde diligamus: et quantum possumus ipso adiuuante bona opera facere studeamus: ut cum ipso auxiliante fecerimus quem precepit mereamur recipere quem promittit. Amen.

Eodem die: de iudicio extremo et  
 Ser. XXXIX parabola zizaniorum. Sermo II

B Ecogitem fratres charissimi cuncta mala que fecimus ut minime eterni iudicis perterriti: ad ultimum saltem studiemus bona facere. Tinde dicit in euāge  
 Matth. 7. Ioh dicit: Non omnis qui dicit mihi domine intrabit in regnum celorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui est in celis ipse intrabit in regnum celorum. Hoc etiam fratres charissimi cogitare debemus: quia in illa die redet deus vnicuique secundum opera sua: bonis bona: malis mala. Bonos mittet in vitam eternam: malos in ignem eternum. Ut illi homini qui cum diabolo mansionem habebit. Pensem quod istud regnum sicut habet: regnum dei finem non habet. Ista vita laboriosa: caduca et fragilis: plena scandalis: inuidiosus quod aliud querit nisi manducare: bibere: inebriari: luxuriari: detractiones facere. Lerte ubi volumus permanere: illuc debemus festiare. Fratres nos peregrini sumus in hoc mundo: pertinaciam ad dominum quod fecimus nos. Fratres audistis quod dicit vindicare veniet: et pectoris mittet in ignem eternum:  
 Ps. 67. sicut in psalmo dicit: Exurgat deus et dissipet inimici eius. Quid autem suis dicturus sit  
 Matth. 25. in die illa audiamus: Venite benedicti patris mei. Et iusti regnabunt sine fine cum christi.  
 Ps. 67. sto: sicut dicit: Et iusti epulent et exultent in conspectu dei. Et dicit: nonne bonum semen seminasti in agro tuo: unde ergo mixtum est zizania? Et ait illis: Inimicus homo hoc fecit. Primus colligit zizania et alligate per fasciculos ad ciburendum. Adessis hec est genus humanum in consummatio seculi ad iudicium congregandum. Zizania peccatores. Inimicus homo diabolus qui supseminaluit peccata.

Adessores sunt angeli qui eligunt iustos a peccatoribus. Ligate fasciculos: hoc est rapaces cum rapacibus: adulteros cum adulteris: fornicatores cum fornicatoribus: homicidas cum homicidis: auaros cum auarissimis: iracudos cum iracudis: falsos testes cum falsis testibus: fures cum furibus: derisores cum derisoribus: similes cum similibus. Hi sunt fasciculi ad ciburendum. Criticum autem congregatum in horreum meum: id est mittite iustos in paradisum. Fratres expauescere et timere debemus de tam brevi sacraitate: de tam longa fame: de tam longis tenebris: de tam breui luce. Num tempus habemus? contumeliam ad dominum qui fecit nos: ut non mereamur introire in illas tenebras: sed in lucem: quia omnis homo cuius opera facit eius filius est. Si opera dei facimus: filii dei sumus. Quod modo peccamus cito emendare debemus: et non addere peccata peccatis. Unde psalmista: Appone iniuriam super iniuriam eorum: et propositum non intrent in iusticiam tuam. Confessionemque ram puro corde: et penitentiam donata a sacerdotibus pasciam. Molite iram recordare in cordibus vestris: quia quando ira portamus: nec oblatio nec oratio a deo recipit. Date elemosynam: recipite peregrinos in domibus vestris: pedes eorum lauate: et lectos ipsorum preparate: volentes consolamini. Molite despiceretegregios: quia ipsi peregrini estis. Non circuvenias fratrem tuum in negocio: quia deus iudex est. Pauperes et viduas et orphanos nolite opprime. Molite de rapinis pauperum elemosynas facere. Tristus qui perdit: gaudet qui acquirit. Lucrat pecuniam et perdit sicut. Attredit quid acquirit: et non attendit quid perdit. Fratres cum domini adiutorio dum tempus habent laborem quatenus a malis sim penitentes aut per ieiuniū: aut per elemosynas: aut per vigilias: aut per orationes: aut per charitatem ut mereamur puenire ad regna celestia: ubi est satietas sine fame: ubi est lux sine tenebris: iuuentus sine senectute: requies sine labore: gaudium sine fine. Ipse quia nos creavit nos adiuvet: ut ad regna celestia mereamur peruenire: per christum dominum nostrum.

Eodem die: de iudicio extremo coigitando. Sermo III

Fratres charissimi quod timendum est: ille dies in quo dominus noster iesus christus proponit venire cum flamma ignis

# Ser.XL. XLI. De aliis Ser.III. IIII

**Matt. 24.** qui inflamabit aduersarios suos et eos qui faciunt iniuriam. In illa die plangent super se omnes tribus terre: et videbunt filium hominis venientem in nubibus celo cum virtute magna et maiestate excelsa: et comederebit ante eum terra: et peccatores peribunt: et celum pliabitur et mare siccabitur: et montes sicut terra ardebunt: et terra visceris ad inferos. Sol conuertetur in tenebras: et luna non dabit lumen suum: et stelle cadent de celo in terram: et virtutes celorum comedebuntur: et tunc apparet signum filii hominis quod est crux christi: in cuius lumine tenebrarum totus mundus. Tunc sancti volabunt obuiam christo in aera: et sic semper cum domino erunt: peccatores autem peribunt et confundentur: Et tunc fieri iudicium. Et tunc veniet dominus noster jesus christus: et mittet angelos suos ad quatuor angulos terrae: et congregabunt electos eius a summo celo usque ad summum eius: et tunc separabit dominus sanctos suos a peccatoribus et mittere eos in caminum ignis ardentes: ibi erit fletus et stridor dentium: qui paratus est diabolo et angelis eius. Et illis hominibus qui habebunt malitiam cum diabolo: ex qua ascendet fumus

**1. Thessal. 4.** qui volabunt obuiam christo in aera: et sic semper cum domino erunt: peccatores autem peribunt et confundentur: Et tunc fieri iudicium. Et tunc veniet dominus noster jesus christus: et mittet angelos suos ad quatuor angulos terrae: et congregabunt electos eius a summo celo usque ad summum eius: et tunc separabit dominus sanctos suos a peccatoribus et mittere eos in caminum ignis ardentes: ibi erit fletus et stridor dentium: qui paratus est diabolo et angelis eius. Et illis hominibus qui habebunt malitiam cum diabolo: ex qua ascendet fumus

**Esa. 66.** tormentorum in secula seculorum: Quoniam vermes non morientur: et ignis non extinguetur. In qua nulla vox nisi gemitus: ubi nulla requies semper inquietudo. In quoniam nullum habebunt refrigerium semper flammam: ubi lux nunquam videbitur nisi tenebre: et non venient vices in memoria ante deum. Quoniam cibum est cruciatum: et misericordia eorum cum diabolo: ubi nulla visitatio nisi pena. O homo qui desideras regnum dei possidere: cur fecisti malum: dum potes emenda: dum tempus habes clama ad omni potentem deum: dum deus spaciū luge: dum licetia est penitentias: festina dum potes: dum anima versat in corpore: dum adhuc viuis futurum remedium requiret tibi prius quam te profundum absorbeat pelagus: et prius quam te malignus rapiat infernum: ubi nulla deus indulgentia: ubi nulla regredens ad veniam: de qua pena prius nos dominus eripere digneret: qui cum deo patre vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

**Eodem die de igne purgatorio:**  
**Ser.XLI. Sermo.**

**A** **1. Cor. 5.** In lectio apostolica fratres charismi audiuntur apostoli dicentes: Fundamentum aliud nemo potest ponere propter id quod positum est: quod est christus jesus. Si quis

autem superedificat supra fundamentum hoc auri: argentei: lapides preciosos: ligna: fons: stirps: vniuersus opus manifestum erit. Dies enim dominus declarabit: qui in igne reuelabitur: et vniuersus opus quale sit: ignis consumabit. Si cuius opus maerit quod superedificauit: mercede accipiet. Si cuius opus arserit detrimentum patiet: ipse autem salvus erit: sic tamen quasi per ignem. Multi sunt qui lectionem dis. 25. vñs. istam male intelligentes falsa securitate decipiunt: dum credunt quod supra fundamentum christi capitalia crimina edificant: per ipsa per ignem transitorum possint purgari: et ipsi postea ad vitam perpetuam puenire. Intellectus iste frater charissimi corrigendus est: quod ipsi se seducunt qui taliter sibi blandiuntur. Illo enim transitorio igne: de quo dixit apostolus: Ipse autem salvus erit sic tamen quod per ignem: non capitalia sed minuta per purgationem. Et quis quod peius est non solus maiores: sed etiam minuta si nimis plura sint mergitur. De ipsis tamen maioribus siue minoribus peccatis: et si non ola vel aliqua commemoranda sunt: ne aliquis se inaniter excusare coneat et dicat nescire se quae sint minuta peccata vel quae crimina capitalia. Et quis apostolus B capitalia plura commemorauerit: nos tamen ne desperationem facere videamus: breuiter dicimus quod sunt illa: Sacilegium: homicidium: adulterium: falsum testimonium: furium: rapina: superbia: inuidia: auaricia: et si longo tempore teneat iracundia: et ebrietas si assidua sit in eo tempore numero computatur. Quicumque enim aliquid de istis peccatis in se dehinc cognoverit: nisi digne se emendauerit: et si habuerit spacium longo tempore penitentia egerit: et largas elemosynas erogauerit: et a peccatis ipsis abstinerit: illo transitorio igne: de quo ait apostolus: purgari non poterit: sed eterna illius flamma sine ultimo remedio cruciabit. Quae autem sunt minuta peccata: licet omnibus nota sint: tamen quia ~~no~~ <sup>non</sup> ~~penitentia~~ <sup>penitentia</sup> ~~remedialia~~ <sup>remedialia</sup> longum est ut oia replicentur: opus est ut ex eis vel aliquem nominem. Quotiens aliquis in cibo aut in potu plus accipit quam necesse sit: ad minuta peccata nouerit perire. Quotiens plus loquitur quam oportet: aut plus tacet quam expedit. Quotiens pauperem importune petentem exasperat. Quotiens cum corpore sit sanus alius ieiunatibus prædere voluerit: aut somno deditus tardius ad ecclesiam surgit. Quotiens excepto desiderio filiorum vestrum suum cognoverit. Quotiens in carcere clausos et in vinculis positos tardius regnauerit. Quo-